
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.151, 10 DE OUTUBRO DE 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 60/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191072834201785. Comunicamos que o edital da licitação supracitada, 
publicada no DOU de 21/09/2017, foi alterado. Objeto: Contratação de empresa de 
engenharia para execução de serviços de impermeabilização da cobertura e troca das 
cerâmicas de fachada do edifício das Promotorias de Justiça de Samambaia. Total de Itens 
Licitados: 1. Novo Edital: 09/10/2017 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: 
Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft, Praça do Buriti - 
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00060-2017. 
Entrega das Propostas: a partir de 09/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
Abertura das Propostas: 20/10/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.151, 10 DE OUTUBRO DE 2017.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 75/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.061240/2017-49. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual fornecimento de divisórias navais, por metro quadrado, e componente de 
divisórias. Total de Itens Licitados: 15. Edital: 06/10/2017 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 
às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do 
Buriti - Brasília/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00075-2017. 
Entrega das Propostas: a partir de 06/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
Abertura das Propostas: 19/10/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.151, 10 DE OUTUBRO DE 2017.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 76/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.066274/2017-20. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual fornecimento, com instalação, de persianas verticais em PVC e persianas 
horizontais em alumínio com haste e cordão,  destinadas a todas as unidades do Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 
06/10/2017 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, 
Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00076-2017. Entrega das Propostas: a 
partir de 06/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
19/10/2017 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.151, 10 DE OUTUBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° Q f /V , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA & D E O U T U B R O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.104285/2017-15, 

R E S O L V E : 

Designar, a contar de 09/10/2017, o servidor K E L V I N F E R R E I R A D E A R A U J O , 

matrícula 5298-1, Técnico Administrativo/Apoio Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 
eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos 
Feitos de Defesa da Saúde da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I , 
código FC-03 (64001043), dispensando, em consequência, a servidora C R I S T I A N E 

V A L E R I A V I D A L , matrícula 5024-5. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.151, 10 DE OUTUBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA n * i f £ > , DEzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA G>  D E O U T U B R O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.104202/2017-98, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor R U B E N S R I C A R D O M I R A N D A C A R D O S O , 

matrícula 4262-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 
eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Cadastro de 
Fornecedores da Seção de Pesquisa de Preços da Divisão de Compras da Secretaria de 
Administração, código FC-03 (62040058), dispensando, em consequência, a servidora 
R Ú B I A M A R I A F A L Q U E T O D A N I E L , matrícula 5140-3. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.151, 10 DE OUTUBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA H , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 6̂ D E O U T U B R O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.103732/2017-19, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor M U R I L O P E I X O T O S O U T O B U R I G O , 

matrícula 4720-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 10 a 30/10/2017, a 
função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, 
Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Guará, código FC-03 
(98001006). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.151, 10 DE OUTUBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° C j í / í / . D E ^ D E O U T U B R O D E 2017. 

O S E C R E T A R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.104319/2017-71, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor J O N A T A N J E S U S D O C A R M O F E L I P E , 

matrícula 5404-6, Técnico Administrativo/Apoio Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 
eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Contratos da Divisão 
de Contratos e Convênios da Secretaria de Administração, código CC-01 (62040035). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

" Ú J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.151, 10 DE OUTUBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N ° ^ 7 ? > D E
 £> D E O U T U B R O D E 2 0 1 7. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que lhe foi conferida 
pelo Regimento Interno, tendo em vista o que consta do Processo n° 08191.015880/2017-
87, 

R E S O L V E : 

Art . I O - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE 
EMPENHO n° 730/2017, e o servidor LUI Z CARLOS HIROKAZU INOUE, matrícula n° 
4436, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO, o servidor LUCIVALD O 
QUEIROZ DA COSTA, matricula n° 3335, como FISCAL TÉCNICO, e o servidor 
THIAGO BERNARDES DE ALMEIDA , matricula n° 3821, como FISCAL TÉCNICO 
SUBSTITUTO. 

Art . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.151, 10 DE OUTUBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA DE O U T U B R O DE 2 0 1 7. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida 
pelo Regimento Interno, tendo em vista o que consta do Processo n° 08191.029366/2017-
29, 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE 
EMPENHO n° 740/2017, e o servidor LUI Z CARLOS HIROKAZU INOUE, matrícula n° 
4436, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO, o servidor ANTÔNIO 
CARLOS MAÇÃO, matricula n° 898, como FISCAL TÉCNICO, o servidor OTÁVIO 
ALEXANDR E GURGEL DE PONTES SILVA , matricula n° 2651, como FISCAL 
TÉCNICO, e o servidor MARCUS VINÍCIU S CAVALCANT I FERREIRA, matricula n° 
4636, como FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO. 

Art . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G l zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA^ T S ^ t í ^ S j L Ê A R A U J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.151, 10 DE OUTUBRO DE 2017.



MINISTÉRI O PÚBLIC O DA UNIÃ O 
MINISTÉRI O PÚBLIC O DO D I S T R I T O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA .9 2?O , D E 0^ D E O U T U B R O D E 2017. 

O SECRETÁRIO-GERA L ADJUNT O DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Regimento Interno, e considerando o teor dozyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Tabularium n° 08191.105577/2017-75, de 6 de 
outubro de 2017, 

R E S O L V E : 

Art . I o Autorizar o afastamento do servidor E L I S R A E L R O D R I G U E S PASSOS, 
matrícula 5164, no período de 3 a 10 de novembro de 2017, para atuar como docente no " X I I I 
Curso de Operações de Controle de Distúrbios-XIIICODC, na cidade do Rio de janeiro/RJ. 

Art . 2o Haverá necessidade de compensação de horas, no âmbito do MPDFT, que 
deverá ocorrer no prazo de até 1 (um) ano, nos termos do Art. 98, § 4o, da Lei n° 8.112/90. 

Art . 3o O afastamento dar-se-á sem ônus de diárias e passagens para o Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

L U Q U E I Z S A L L E S 

ZA2(ll7\DG\Ponanas\Arastamentos\Ministrarcurso\portariaarastamenlo - EL ISRAE L RODRIGUE S PASSOS - Tab 08191.105577-2OI7-7J doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.151, 10 DE OUTUBRO DE 2017.


